
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 17/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2011, n. 2938
 
Presa d’atto del Protocollo d’Intesa per progetti sperimentali di ripascimento delle spiagge di Monopoli
sottoscritto in data 12 luglio 2011 tra Regione Puglia, Comune di Monopoli, Provincia di Bari, ARPA
Puglia e Autorità di Bacino della Puglia.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal dirigente del Servizio Risorse Naturali, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3030 del 30 dicembre 2010, con la quale sono state
adottate le “Linee guida per la individuazione di interventi tesi a mitigare le situazioni di maggiore criticità
delle coste basse pugliesi di competenza dell’Autorità di Bacino della Puglia”;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 410 del 10 marzo 2011, con la quale sono state
approvate le “Linee guida per la individuazione di interventi tesi a mitigare le situazioni di maggiore
criticità delle coste basse pugliesi”;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1185 del 31 maggio 2011, con la quale sono state
apportate integrazioni alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 410 del 10 marzo 2011 avente ad
oggetto “Approvazione delle Linee guida per la individuazione di interventi tesi a mitigare le situazioni di
maggiore criticità delle coste basse pugliesi”;
 
 CONSIDERATO che, in data 12 luglio 2011, la Regione Puglia - Assessorato alle Opere Pubbliche e
Protezione Civile e Assessorato Bilancio e Programmazione, il Comune di Monopoli, la Provincia di Bari,
l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente - ARPA Puglia e l’Autorità di Bacino della Puglia
hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa per la realizzazione di interventi congiunti per arginare il
fenomeno dell’erosione costiera e l’attuazione di progetti sperimentali e soluzioni innovative per
interventi di difesa delle coste basse;
 
 RITENUTO, pertanto, opportuno prendere atto della avvenuta sottoscrizione in data 12 luglio 2011 del
Protocollo d’Intesa per progetti sperimentali di ripascimento delle spiagge di Monopoli sottoscritto tra
Regione Puglia, Comune di Monopoli, Provincia di Bari, ARPA Puglia e Autorità di Bacino della Puglia
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
 La copertura finanziaria relativa al cofinanziamento della Regione Puglia graverà nel limite della
disponibilità delle risorse stanziate sul capitolo 611022.
 

1



 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale attinente alla
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett d, della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Risorse
Naturali e dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle opere pubbliche;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che formano parte integrante del presente provvedimento;
 
- di prendere atto del Protocollo d’Intesa per progetti sperimentali di ripascimento delle spiagge di
Monopoli sottoscritto in data 12 luglio 2011 tra Regione Puglia, Comune di Monopoli, Provincia di Bari,
ARPA Puglia e Autorità di Bacino della Puglia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

2


